31 Tra i contributi più rilevanti che si collocano in una prospettiva storico-comparatistica si vedano: A. D'ANGELO, *Promessa e ragioni del vincolo*, Torino, 1992; A. SOMMA, *Autonomia privata e struttura del consenso contrattuale*, Milano 2000.

32 G. HÆNEL (ed.), *Dissensiones dominorum, sive controversiæ veterum iuris romani interpretum qui glossatores vocantur*, Leipzig: sumptibus I.C. Hinrichs, 1834, (rist. anast. Aalen 1964), §18, l. *Sive apud acta*, 263-264.

33 Il riferimento corre ad Uguccone da Pisa, maestro di Innocenzo III: «*Peccaret enim quis nisi nudum pactum observaret honestum, sive ergo interveniat stipulatio, [...] sive non*» (HUGUCCIO, *Summa De-*

del *pactum* ritenendo che questa esplicazione dell'autonomia privata non solo avesse una struttura archetipa, ma che la sua efficacia fosse indipendente dalla forma, dalle solennità della sua stipula e, in definitiva, dal separato adempimento di una delle parti, evidenziando le ragioni della sua efficacia nella necessità di mantenere fede all'impegno assunto al momento della conclusione dell'accordo.

Nel sistema accolto dal diritto canonico il nuovo principio venne inizialmente sanzionato come obbligo di ordine morale: «*pax servetur et pacta custodiantur*»<sup>34</sup>.

La tradizione più risalente, dalla sacra Scrittura (cfr. *Gn* 17,2-9; *Mt* 5,33-37<sup>35</sup>), ai Canoni sinodali<sup>36</sup>, a Gregorio Magno<sup>37</sup>, aveva così rivolto la sua

*cretorum*, gl. *Oportebit absolvere* ad c. 66, Ca. XII, q. 2, 173v). Per Ugucione si veda: W. MÜLLER, *Huguccio: the Life, Works, and Thought of a Twelfth-Century Jurist*, Washington (DC), 1994 e, da ultimo: P. ALEXANDROWICZ, *Glosa Huguccia, do C. 12, q. 2, c. 66. Od obietnicy do zobowiazania*, in *Prawo i Kościół*, VII (2015), 57-67.

34 CONCILIIUM CARTHAGINENSE I, C. 12, *Ut pacta inter Episcopos inita custodiantur*, 9, in C. MUNIER (cur.) *Concilia Africæ A. 345 - A. 525*, Coll. *Corpus Christianorum Series Latina*, CXLIX, Turnholti, 1974, 345-348 (anche in: CONCILIIUM CARTHAGINENSE I, *Capitulum XII*, in J.D. MANSI [cur.], *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, III, [rist.] Graz, 1960, coll. 148-149).

35 «*Ponamque fœdus meum inter me et te, et multiplicabo te vehementer nimis. [...] Dixitque ei Deus: Ego sum, et pactum meum tecum, erisque pater multarum gentium. [...] Et statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis, fœdere sempiterno. [...] Et tu ergo custodies pactum meum, et semen tuum post te in generationibus suis. Hoc est pactum meum quod observabis inter me et vos, et semen tuum post te*» (Genesis, XVII, 2-9) o ancora: Matheus, V, 33-37: «*Iterum audistis quia dictum est antiquis: non perjurabis; reddes autem Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis non iurare omnino, neque per caelum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum eius; neque per Ierosolymam, quia civitas est magni regis; neque per caput tuum iuraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. Sit autem sermo vester: est, est; non, non; quod autem his abundantius est, a malo est*».